
О внесении изменений и дополнения в приказ исполняющего обязанности Министра 
юстиции Республики Казахстан от 28 сентября 2017 года № 1202 "Об утверждении 
Типового устава (общего положения) государственного учреждения, за исключением 
государственного учреждения, являющегося государственным органом и Типового 
устава государственного предприятия"

Приказ и.о. Министра юстиции Республики Казахстан от 20 августа 2021 года № 727. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 августа 2021 года 
№ 24733
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 1
от 4 декабря 2008 года, подпунктом 11) , пунктом 5 , пунктом 2 статьи 14 статьи 139

,  и пунктом 2  Закона Республики Казахстан от 1 марта статьи 145 статьи 153 статьи 161
2011 года "О государственном имуществе" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра юстиции Республики приказ
Казахстан от 28 сентября 2017 года № 1202 "Об утверждении Типового устава (общего 
положения) государственного учреждения, за исключением государственного 
учреждения, являющегося государственным органом и Типового устава 
государственного предприятия" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 15813, опубликован 22 ноября 2017 
года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан в электронном виде), следующие изменения и дополнение:
      В  (общее положение) государственного учреждения, за Типовом уставе
исключением государственного учреждения являющегося государственным органом 
утвержденным данным приказом:
       изложить в новой редакции:пункт 26
      "26. Если законами Республики Казахстан государственному учреждению 
предоставлено право, осуществлять приносящую доходы деятельность, то деньги, 
полученные от такой деятельности, подлежат зачислению в соответствующий бюджет, 
за исключением денег от реализации товаров (работ, услуг), производимых 
государственными учреждениями в сферах, предусмотренных пунктом 2  статьи 161
Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе".";
      В  государственного предприятия утвержденным данным приказом:Типовом уставе
       изложить в новой редакции:пункт 17
      "17. Уполномоченный орган по государственному имуществу (для республиканских
государственных предприятий):



      1) по решению Правительства Республики Казахстан выступает учредителем 
Предприятия;
      2) осуществляет от имени Республики Казахстан права субъекта права 
республиканской собственности по отношению к Предприятию;
      3) по представлению уполномоченного органа соответствующей отрасли 
определяет предмет и цели деятельности республиканского государственного 
предприятия, а также вид государственного предприятия (на праве хозяйственного 
ведения или казенное предприятие), утверждает устав предприятия, внесение в него 
изменений и дополнений;
      4) осуществляет по согласованию с уполномоченным органом соответствующей 
отрасли изъятие или перераспределение имущества, переданного Предприятию или 
приобретенного им в результате собственной хозяйственной деятельности;
      5) осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием имущества 
Предприятия;
      6) осуществляет изъятие излишнего, неиспользуемого либо используемого не по 
назначению имущества Предприятия, выявленного по результатам контроля целевого 
использования государственного имущества, по истечении шести месяцев с момента 
осуществления контроля без согласования с уполномоченным органом 
соответствующей отрасли;
      7) устанавливает Предприятию срок содержания и обеспечения сохранности 
изъятого имущества до его передачи иному лицу с последующим списанием с баланса;
      8) дает согласие уполномоченному органу соответствующей отрасли на 
осуществление реорганизации и ликвидации Предприятия;
      9) по представлению уполномоченного органа соответствующей отрасли дает 
письменное согласие республиканскому государственному предприятию на 
отчуждение или распоряжение иным способом закрепленным за ним имуществом (за 
исключением продажи произведенной им продукции), создание филиалов (
представительств);
      10) проводит анализ предоставления в имущественный наем (аренду) имущества, 
закрепленного за Предприятием;
      11) осуществляет организацию и проведение мониторинга функционирования и 
эффективности управления Предприятием;
      12) решает вопросы, отнесенные к его компетенции законодательством Республики 
Казахстан.";
       изложить в новой редакции:пункт 23
      "23. Руководитель:
      1) без доверенности действует от имени Предприятия и представляет его интересы 
во всех органах;



      2) в пределах, установленных законодательством Республики Казахстан, 
распоряжается имуществом Предприятия;
      3) заключает договоры и совершает иные сделки;
      4) выдает доверенности;
      5) открывает банковские счета;
      6) издает приказы и дает указания для всех работников Предприятия;
      7) в соответствии с  кодексом Республики Казахстан принимает на работуТрудовым
и расторгает трудовой договор с работниками Предприятия, применяет меры 
поощрения и налагает взыскания на них, если иное не предусмотрено 
законодательством Республики Казахстан и настоящим Уставом.
      8) представляет уполномоченному органу соответствующей отрасли (местному 
исполнительному органу либо аппарату акима города районного значения, села, 
поселка, сельского округа) кандидатуры для назначения на должность и освобождения 
от должности своих заместителей;
      9) устанавливает компетенцию своих заместителей и других руководящих 
работников Предприятия;
      10) несет персональную ответственность за:
      финансово-хозяйственную деятельность и сохранность имущества Предприятия;
      несвоевременные перечисления установленной части чистого дохода в бюджет;
      результативность и эффективность реализации плана развития Предприятия;
      11) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством Республики 
Казахстан.";
       изложить в новой редакции:пункт 40
      "40. Предприятие (на праве хозяйственного ведения) вправе с письменного согласия
уполномоченного органа по государственному имуществу или местного 
исполнительного органа либо по согласованию с собранием местного сообщества - 
аппаратом акима города районного значения, села, поселка, сельского округа) по 
представлению уполномоченного органа соответствующей отрасли:
      1) создавать филиалы, представительства;
      2) распоряжаться принадлежащими ему акциями акционерных обществ;
      3) выдавать поручительство или гарантию по обязательствам третьих лиц.
      Предприятие (на праве хозяйственного ведения) вправе передавать и списывать 
дебиторскую задолженность, предоставлять займы лишь с письменного согласия 
уполномоченного органа соответствующей отрасли или местного исполнительного 
органа либо аппарата акима города районного значения, села, поселка, сельского 
округа.";
      дополнить пунктом 41-1 следующего содержания:
      "41-1. Предприятие (на праве оперативного управления) вправе передавать и 
списывать дебиторскую задолженность с письменного согласия уполномоченного 



органа соответствующей отрасли или местного исполнительного органа либо аппарата 
акима города районного значения, села, поселка, сельского округа.".
      2. Департаменту регистрационной службы и организации юридических услуг 
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего 
приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице - 
министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      И.о. Министра юстиции
Республики Казахстан А. Ахметова

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
"____" _______ 2021 г.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


